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[Erik B. Smith] 

bedring af folkepensionen ikke spises op 
gennem modregning i andre ydelser. Forbed- 
ringen skal slå fuldt ud igennem. 

Socialdemokratiet ønsker forslaget om en 
folkepensionsreform vedtaget så tidligt som 
muligt i denne folketingssamling. Vi vil der- 
for appellere til regeringen og Folketingets 
partier om, at der kan træffes beslutning så 
tidligt som muligt på efteråret, og at det bli- 
ver muligt allerede 1. januar 1987 at gennem- 
føre de fleste forbedringer for folkepensioni- 
sterne. Af tekniske grunde vil den endelige 
reform sikkert først kunne træde i kraft 1. 
januar 1988. 

Det er vigtigt at gøre folkepensionen bed- 
re, men det løser ikke alle ulighedsproble- 
merne i pensionsalderen. V3 af landets løn- 
modtagere har allerede i dag sikret sig en høj 
pension ved siden af folkepensionen, medens 
% må opleve et voldsomt fald i indtægten, 
når de går fra at være erhvervsaktiv til at 
være pensionist. 

Vi kan kun opnå en rimelig udligning i de 
store forskelle i levevilkårene i pensionistal- 
deren ved at opbygge en ny arbejdsmarkeds- 
pension, der supplerer folkepensionen. 

Det er begrundelsen for, at Socialdemo- 
kratiet foreslår en ny, samlet arbejdsmar- 
kedspension, der dels indeholder en væsent- 
ligt forbedret ATP-ordning, dels en ny, for- 
sikringsbaseret arbejdsmarkedspension. 

Den samlede arbejdsmarkedspension sik- 
rer, at vi i Danmark kommer på linje med 
den mangeårige udvikling i de andre nordi- 
ske lande. Finland, Norge og Sverige har alle 
siden 1950erne og 1960erne gennemført, en 
arbejdsmarkedspension, der netop sikrer de 
samme målsætninger, som vi ønsker at sikre 
med dette forslag. 

Forslaget indebærer, at de lavestlønnede 
går fra at være erhvervsaktive til at være 
pensionister bogstavelig talt uden fald i den 
disponible indkomst, og i øvrigt er det vigtigt 
at understrege, at den nye arbejdsmarkeds- 

pension indeholder væsentlige elementer af 
solidaritet. De forsikringsmæssige principper 
betyder således ikke, at der skal være forskel 
i mænds og kvinders pension. Det betyder 
heller ikke, at den arbejdsløse, den syge eller 
lønmodtageren på barselorlov ryger ud af 
pensionssystemet eller mister pensionsancien- 
nitet. 

Det er en omfattende pensionsreform, So- 
cialdemokratiet lægger op til, og det er vig- 
tigt at se de to forslag som en helhed. Om- 
lægningen af folkepensionen har direkte 
sammenhæng med opbygningen af den nye 
arbejdsmarkedspension. 

Det er Socialdemokratiets håb, at de prin- 
cipper, der udtrykkes i de to beslutningsfor- 
slag, vinder almindelig tilslutning i Folketin- 
get. 

Tommy Dinesen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 

bejdsskadeforsikring. 
(Lovforslag nr. L 3). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 

tekst og de bemærkninger, som ledsager det- 
te. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- . 
gen, onsdag den 8. oktober 1986, kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den i salen opslåede dagsorden. 

Mødet hævet kl. 13.15 


